Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

Departamento de Logística para Contratações Públicas - Decon
    Divisão de Atas e Adesões - DAA

PR
EG

Ã
O

1.º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1934/2024

PROTOCOLO 21.331.588-9

OBJETO

Registro de Preços, por um período de 1 ano, podendo ser prorrogado por
igual período, para futura e eventual contratação de serviços continuados
de Apoio Administrativo, incluindo os postos de Assistente Administrativo,
Auxiliar Administrativo, Almoxarife, Bombeiro Civil, Motorista e Oficial de
Manutenção, com seus respectivos EPI’s, ferramentas e equipamento.

VIGÊNCIA DA ATA 17/08/2026

EMPRESA RENOVARE BR ASSESSORIA SERVIÇOS SOLUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA

FINALIDADE Reajuste e Retificação da Cláusula Quinta da ARP

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente aditivo tem por objeto o reajuste de preços com a aplicação do índice de preços previsto

na ata para atualização dos valores registrados, com fulcro no art. 304 do Decreto Estadual nº

10.086/2022, bem como a retificação da cláusula quinta da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RETIFICAÇÃO

Fica retificado o item 5.1.2 da CLÁUSULA QUINTA - DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS

REGISTRADOS da Ata de Registro de Preços, a fim de reproduzir corretamente o constante do Anexo

VII - Minuta da Ata de Registro de Preços, aprovado pelo Edital nº 1934/2024, que passa a vigorar com

a seguinte redação:

“A atualização dos preços registrados será feita a partir dos critérios estabelecidos no item 13 -

Repactuação, do Anexo I, Termo de Referência.”

8318
359

Assinatura Avançada realizada por: Wellington Dias de Paula (XXX.462.899-XX) em 14/10/2025 15:08. Inserido ao protocolo 21.331.588-9 por: Keylli Aparecida Quequi
em: 14/10/2025 15:04.  Demais assinaturas na folha 8322a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fda06ddefacdcad82a6361e1c8922534.

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

Departamento de Logística para Contratações Públicas - Decon
    Divisão de Atas e Adesões - DAA

CLÁUSULA TERCEIRA: DA ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS

Ficam reajustados os preços registrados na ata com base em sua CLÁUSULA QUINTA, retificada, no

percentual correspondente à repactuação dos valores em conformidade com as Convenções Coletivas

de Trabalho e a atualização dos insumos com base no índice IPCA/IBGE, acumulados no período de

10/2024 a 09/2025, conforme disposto abaixo:

LOTE ITEM PREÇO
REGISTRADO NA ARP

PREÇO REPACTU-
ADO/REAJUSTADO

6

0306.67771 - Posto, Almoxarife, 40 horas sema-
nais, de segunda a sexta, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: Com uniforme e Equipamentos de
Proteção Individual - EPI's, UNID. DE MEDIDA:
Unitário

R$ 4.880,10 R$ 5.304,51

0306.67772 - Posto, TIPO: Almoxarife, CARGA
HORÁRIA: 40 horas semanais, PERÍODO: Se-
gunda a sexta, INSALUBRIDADE: 20%, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: Com uniforme e Equi-
pamentos de Proteção Individual - EPI's, UNID.
DE MEDIDA: Unitário

R$ 4.707,13 R$ 5.791,07

0306.75209 - Posto, TIPO: Oficial de Manutenção
Predial, CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais,
PERÍODO: Segunda a sexta, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: Com uniforme, Equipamentos
de Proteção Individual - EPI's e Ferramentas,
UNID. DE MEDIDA: Unitário

R$ 4.804,29 R$ 5.221,22

0306.94303 - Posto, TIPO: Oficial de manutenção
predial, CARGA HORÁRIA: 44 horas semanais,
PERÍODO: Segunda a sábado, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: Com uniforme, equipamentos
de proteção individual - EPI's e ferramentas,
UNID. DE MEDIDA: Unitário

R$ 5.240,22 R$ 5.708,03

0306.94304 - Posto, TIPO: Oficial de manutenção
predial, CARGA HORÁRIA: 44 horas semanais,
PERÍODO: Segunda a sábado, INSALUBRI-
DADE: 20%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
Com uniforme, equipamentos de proteção indivi-
dual - EPI's e ferramentas, UNID. DE MEDIDA:
Unitário

R$ 5.689,06 R$ 6.190,06

0306.95590 - Posto, TIPO: Oficial de manutenção
predial, CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais,
PERÍODO: Segunda a sexta, INSALUBRIDADE:
20%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com
uniforme, equipamentos de proteção individual -
EPIs e ferramentas, UNID. DE MEDIDA: Unitário

R$ 5.256,93 R$ 5.707,56

8319
359

Assinatura Avançada realizada por: Wellington Dias de Paula (XXX.462.899-XX) em 14/10/2025 15:08. Inserido ao protocolo 21.331.588-9 por: Keylli Aparecida Quequi
em: 14/10/2025 15:04.  Demais assinaturas na folha 8322a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fda06ddefacdcad82a6361e1c8922534.

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

Departamento de Logística para Contratações Públicas - Decon
    Divisão de Atas e Adesões - DAA

6

0310.54708 - Posto, TIPO: Motorista Categoria
Profissional D, CARGA HORÁRIA: 40 horas se-
manais, PERÍODO: Segunda a sexta, CARACTE-
RÍSTICAS ADICIONAIS: Com uniforme, demais
informações de acordo com Termo de Referência
e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE
MEDIDA: Unitário

R$ 5.581,15 R$ 6.179,12

0310.54710 - Posto, TIPO: Assistente Administra-
tivo I, CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais, PE-
RÍODO: Segunda a sexta, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: Demais informações de acordo com
Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do
Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário

R$ 4.559,44 R$ 4.960,43

0310.67196 - Posto, TIPO: Motorista Categoria
Profissional B, CARGA HORÁRIA: 40 horas se-
manais, PERÍODO: Segunda a sexta, CARACTE-
RÍSTICAS ADICIONAIS: Com uniforme, demais
informações de acordo com Termo de Referência
e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE
MEDIDA: Unitário

R$ 4.601,04 R$ 5.013,92

0310.67197 - Posto, TIPO: Motorista Categoria
Profissional D, CARGA HORÁRIA: 40 horas se-
manais, PERÍODO: Segunda a sexta, CARACTE-
RÍSTICAS ADICIONAIS: Com uniforme, com adi-
cional de periculosidade, demais informações de
acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo
Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitá-
rio

R$ 7.024,89 R$ 7.766,55

0310.67198 - Posto, TIPO: Assistente Administra-
tivo, CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais, PE-
RÍODO: Segunda a sexta, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: Com uniforme, com Adicional de
Periculosidade, demais informações de acordo
com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico
do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário

R$ 5.715,22 R$ 6.203,14

0310.67857 - Prestação de Serviços, Motorista,
Provisão para viagens, demais informações de
acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo
Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitá-
rio

R$ 209,43 R$ 231,38

0310.94152 - Posto, TIPO: Assistente Administra-
tivo I, CARGA HORÁRIA: 36 horas semanais, PE-
RÍODO: Segunda a sábado, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: Crachá, UNID. DE MEDIDA: Unitá-
rio

R$ 4.236,48 R$ 4.631,52

8320
359

Assinatura Avançada realizada por: Wellington Dias de Paula (XXX.462.899-XX) em 14/10/2025 15:08. Inserido ao protocolo 21.331.588-9 por: Keylli Aparecida Quequi
em: 14/10/2025 15:04.  Demais assinaturas na folha 8322a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fda06ddefacdcad82a6361e1c8922534.

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

Departamento de Logística para Contratações Públicas - Decon
    Divisão de Atas e Adesões - DAA

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº

1934/2024.

Por estarem as partes justas e acordadas, através dos seus representantes, firmam o presente

Termo Aditivo.

Curitiba, 14 de outubro de 2025.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

(assinatura eletrônica)
Luizão Goulart

Secretário de Estado da Administração e da Previdência

(assinatura eletrônica)
Wellington Dias de Paula

Chefe de Departamento - SEAP / DECON

(assinatura eletrônica)
Jhonatan Fioravante

Pregoeiro - SEAP/DECON/DL

8321
359

Assinatura Avançada realizada por: Wellington Dias de Paula (XXX.462.899-XX) em 14/10/2025 15:08. Inserido ao protocolo 21.331.588-9 por: Keylli Aparecida Quequi
em: 14/10/2025 15:04.  Demais assinaturas na folha 8322a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fda06ddefacdcad82a6361e1c8922534.

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

Departamento de Logística para Contratações Públicas - Decon
    Divisão de Atas e Adesões - DAA

 EMPRESA:

RENOVARE BR ASSESSORIA SERVIÇOS SOLUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ - 00.695.978/0001-15

REPRESENTANTE LEGAL: _____________________________________________________

CPF: ________________________________________________________________________

 ASSINATURA: _______________________________________________________________

SANDRO GARCIA DA

ROSA:52913520006

Assinado de forma digital por

SANDRO GARCIA DA

ROSA:52913520006

Dados: 2025.10.14 10:53:00 -03'00'

8322
359

Assinatura Avançada realizada por: Wellington Dias de Paula (XXX.462.899-XX) em 14/10/2025 15:08. Inserido ao protocolo 21.331.588-9 por: Keylli Aparecida Quequi
em: 14/10/2025 15:04.  Demais assinaturas na folha 8322a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fda06ddefacdcad82a6361e1c8922534.

8322a
359

Documento: 1.TERMOADITIVOARP19342024.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Wellington Dias de Paula (XXX.462.899-XX) em 14/10/2025 15:08 Local: SEAP/DECON/DIRETORIA, Jhonatan
Fioravante (XXX.153.989-XX) em 14/10/2025 15:34 Local: SEAP/DECON/DL, Luizão Goulart (XXX.011.069-XX) em 14/10/2025 16:05 Local:
SEAP/GS.

Inserido ao protocolo 21.331.588-9 por: Keylli Aparecida Quequi em: 14/10/2025 15:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
fda06ddefacdcad82a6361e1c8922534.